



## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 7 日

上場会社名 南海プライウッド株式会社 上場取引所 大証二部  
 コード番号 7887 URL <http://www.nankaiplywood.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 丸山 徹  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 田井 雅士 TEL (087)825-3615

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	10,130	△9.7	269	△60.1	247	△73.8	134	△74.3
19年3月期第3四半期	11,212	8.8	674	67.2	946	25.5	520	5.6
19年3月期	14,775	—	632	—	978	—	549	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	13	53	—	—
19年3月期第3四半期	52	54	—	—
19年3月期	55	42	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	18,780	16,540	16,540	16,540	88.0	1,668	36	
19年3月期第3四半期	19,861	16,622	16,622	16,622	83.7	1,675	44	
19年3月期	20,030	16,879	16,879	16,879	84.3	1,701	52	

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日） 【参考】

平成19年11月21日に公表しました業績予想の見直しは行っておりません。

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	13,500 △8.6	530 △16.1	540 △44.8	295 △46.3	29 77

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。業績は、当業界をとりまく経済状況、市場動向、為替の変動にかかるリスク等の不確定要因によって予想数値と異なる可能性があります。

**【定性的情報・財務諸表等】****1. 連結経営成績に関する定性的情報**

当第3四半期におけるわが国経済は、好調な企業業績を背景とした設備投資の増加や雇用環境の改善など、緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、原油価格の高騰、急激な円高、米国のサブプライムローン問題により金融不安が広がり、景気の回復基調に鈍化が見られました。

住宅業界におきましては、改正建築基準法にともなう建築確認審査の厳格化により確認手続きが長期化したため、新設住宅着工戸数が予想以上に減少し、第3四半期は781千戸（前年同期比22.3%減）と厳しい住宅市場となりました。

このような状況のなか、当社グループは、木材関連事業におきましては、収納材の販売ターゲットをマンション市場、地方ゼネコン、地方ホームビルダーに絞込み、拡販に努めてまいりました。その結果、収納材の売上高は5,089百万円（前年同期比0.9%増）と前年同期を上回りましたが、減少傾向にある天井材の売上高は1,725百万円（前年同期比17.4%減）、床材の売上高は1,716百万円（前年同期比18.8%減）と前年同期を上回ることはできませんでした。

電線関連事業におきましては、建築認可の遅れにともなう建設物件の激減が売上減少の要因となりました。その結果、売上高は1,425百万円（前年同期比17.4%減）となりました。

以上の結果、当社グループの売上高は10,130百万円（前年同期比9.7%減）となり、利益面につきましては、需要低迷にともなう売上の減少、販売競争の激化の影響、内部統制整備にかかわる販管費の増加などから営業利益は269百万円（前年同期比60.1%減）、持分法の投資損失計上により経常利益は247百万円（前年同期比73.8%減）、第3四半期純利益は134百万円（前年同期比74.3%減）となりました。

**2. 連結財政状態に関する定性的情報**

当第3四半期末の財政状態は、総資産は18,780百万円となり、前第3四半期末に比べ1,080百万円の減少、負債は2,240百万円となり、前第3四半期末に比べ997百万円の減少、純資産は16,540百万円となり、前第3四半期末に比べ82百万円の減少となりました。

総資産の主な増減内容は、たな卸資産336百万円の増加、受取手形及び売掛金653百万円の減少、現金及び預金211百万円の減少、デリバティブ債権127百万円の減少などによるものであります。負債の主な増減内容は、支払手形及び買掛金258百万円の減少、未払法人税等218百万円の減少、短期借入金100百万円の減少などによるものであります。純資産の主な増減内容は、為替換算調整勘定88百万円の増加、利益剰余金43百万円の増加、繰延ヘッジ損益110百万円の減少などによるものであります。

**3. 連結業績予想に関する定性的情報**

当第3四半期の売上高は10,130百万円（前年同期比9.7%減）となりましたが、平成19年11月21日公表の通期連結業績予想に対する進捗率は75.0%とほぼ予想通りとなっていることに加え、第4四半期において売上増加を見込んでおりますので、当初の連結業績予想を達成できるものと考えております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

当該事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準は、簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	期 別		当 第 3 四 半 期		前 第 3 四 半 期		増 減	(参考)			
			(平成19年12月31日現在)		(平成18年12月31日現在)			前連結会計年度			
			金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比		
(資産の部)				%		%			%		
流動資産	(	8,972,352)	47.8	(	9,563,708)	48.2	(	591,355)	(	10,205,987)	51.0
現金及び預金		981,151			1,192,863			211,712		1,495,900	
受取手形及び売掛金		3,073,644			3,727,369			653,724		3,291,256	
たな卸資産		4,470,325			4,133,736			336,589		4,491,532	
デリバティブ債権		209,486			336,907			127,420		300,635	
その他		250,026			196,328			53,698		656,613	
貸倒引当金		12,280			23,496			11,215		29,949	
固定資産	(	9,808,186)	52.2	(	10,297,301)	51.8	(	489,115)	(	9,824,673)	49.0
有形固定資産	(	8,156,012)	43.4	(	8,462,583)	42.6	(	306,571)	(	8,180,236)	40.8
建物及び構築物		2,337,871			2,476,335			138,464		2,313,092	
機械装置及び運搬具		1,015,305			1,154,230			138,924		957,301	
工具器具備品		48,720			71,739			23,018		56,540	
土地		4,754,114			4,760,278			6,164		4,763,298	
建設仮勘定		-			-			-		90,004	
無形固定資産	(	63,836)	0.3	(	179,465)	0.9	(	115,628)	(	108,087)	0.5
投資その他の資産	(	1,588,337)	8.5	(	1,655,252)	8.3	(	66,914)	(	1,536,349)	7.7
投資有価証券		936,068			840,092			95,976		822,044	
長期貸付金		84,867			229,529			144,661		132,704	
差入保証金		379,416			383,863			4,447		-	
その他		187,925			201,798			13,872		581,600	
貸倒引当金		58			31			89		-	
資産合計		18,780,539	100.0		19,861,009	100.0		1,080,470		20,030,661	100.0

(単位：千円)

科目	期別		当第3四半期		前第3四半期		増減	(参考)			
			(平成19年12月31日現在)		(平成18年12月31日現在)			前連結会計年度			
			金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比		
(負債の部)				%		%			%		
流動負債	(	1,848,777)	9.8	(	2,710,212)	13.6	(	861,434)	(	2,618,364)	13.1
支払手形及び買掛金		996,898			1,255,077			258,178		1,556,266	
短期借入金		200,000			300,000			100,000		300,000	
未払金		327,090			288,643			38,447		287,182	
未払法人税等		12,091			230,255			218,164		172,848	
未払消費税等		69,000			54,404			14,596		55,826	
賞与引当金		113,482			104,823			8,658		111,272	
その他		130,214			477,007			346,793		134,967	
固定負債	(	391,716)	2.1	(	527,936)	2.7	(	136,220)	(	532,908)	2.6
退職給付引当金		90,443			113,945			23,502		117,591	
役員退職慰労引当金		28,270			61,800			33,530		61,800	
その他		273,003			352,191			79,187		353,516	
負債合計		2,240,494	11.9		3,238,149	16.3		997,654		3,151,272	15.7
(純資産の部)											
株主資本		16,537,509	88.1		16,497,147	83.0		40,361		16,525,413	82.5
資本金		2,121,000	11.3		2,121,000	10.7		-		2,121,000	
資本剰余金		1,865,920	9.9		1,865,920	9.3		-		1,865,920	
利益剰余金		12,621,118	67.2		12,577,462	63.3		43,655		12,605,932	
自己株式		70,529	0.3		67,234	0.3		3,294		67,439	
評価・換算差額等		9,075	0.1		109,407	0.6		118,483		339,201	1.7
その他有価証券評価差額金		102,960	0.5		199,474	1.0		96,513		195,967	
繰延ヘッジ損益		22,088	0.1		132,429	0.7		110,341		95,055	
為替換算調整勘定		134,124	0.7		222,496	1.1		88,371		48,178	
少数株主持分		11,610	0.1		16,304	0.0		4,694		14,773	0.1
純資産合計		16,540,044	88.1		16,622,860	83.7		82,815		16,879,388	84.3
負債及び純資産合計		18,780,539	100.0		19,861,009	100.0		1,080,470		20,030,661	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科目	当第3四半期		前第3四半期		増減	(参考) 前連結会計年度	
	〔自平成19年4月1日〕 〔至平成19年12月31日〕		〔自平成18年4月1日〕 〔至平成18年12月31日〕			〔自平成18年4月1日〕 〔至平成19年3月31日〕	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
売上高	10,130,295	100.0	11,212,532	100.0	1,082,236	14,775,260	100.0
売上原価	7,190,389	71.0	7,717,857	68.8	527,467	10,387,682	70.3
売上総利益	2,939,906	29.0	3,494,675	31.2	554,768	4,387,578	29.7
販売費及び一般管理費	2,670,745	26.4	2,820,371	25.2	149,626	3,755,114	25.4
営業利益	269,161	2.6	674,303	6.0	405,142	632,463	4.3
営業外収益	(129,786)	1.3	(292,140)	2.6	(162,354)	(372,012)	2.5
受取利息	13,717		15,544		1,827	23,078	
受取配当金	7,690		7,446		243	7,670	
賃貸収入	72,417		86,090		13,672	112,194	
為替差益	-		37,782		37,782	51,138	
雑収入	35,960		145,276		109,315	177,929	
営業外費用	(151,085)	1.5	(19,645)	0.1	(131,440)	(25,985)	0.2
支払利息	6,146		7,136		990	7,629	
持分法による投資損失	76,132		-		76,132	-	
為替差損	37,194		-		37,194	-	
手形売却損	8,719		7,274		1,444	12,284	
その他	22,892		5,233		17,658	6,070	
経常利益	247,862	2.4	946,799	8.4	698,936	978,490	6.6
特別利益	(281)	0.0	(13,374)	0.1	(13,093)	(14,150)	0.1
貸倒引当金戻入益	-		-		-	161	
固定資産売却益	281		13,374		13,093	13,989	
特別損失	(11,742)	0.1	(70,694)	0.6	(58,951)	(83,308)	0.5
固定資産売却損	-		-		-	6,000	
固定資産除却損	9,742		21,694		11,951	28,308	
その他	2,000		49,000		47,000	49,000	
税金等調整前四半期(当期)純利益	236,400	2.3	889,479	7.9	653,078	909,333	6.2
法人税、住民税及び事業税	56,674	0.6	330,162	2.9	273,487	336,725	2.3
法人税等調整額	44,750	0.4	36,490	0.3	8,259	23,028	0.2
少数株主利益	852	0.0	1,876	0.0	1,024	158	0.0
四半期(当期)純利益	134,123	1.3	520,950	4.6	386,826	549,420	3.7